§. 43. Cum autem nimis sit difficile tubum vitreum $E F$, tam exactè juxta arcum circuli, cuius centrum sit in dato puncto O , incurvare, ad præfens institutum sufficiet, dum modo proximè ejusmodi habuerit figuram. Hinc oportebit divisionem hujus tubi non geometricè, sed practicè per observationes absolvere in loco, scilicet, quieto, antequam in navim consendatur. Neque ergo formatio istius tubi, neque ejus divisio ullâ amplius premetur difficultate.

§. 44. Quod si autem quadrans ACB , cum pendulo $CIG E HF$ modo exposito fuerit constructus, evidens est quemadmodum ejus ope altitudo stellæ cujusvis cognoscere queat. Dioptris enim $A a$ & $C c$ versùs stellam directis, eo momento quo stella in intersectione filorum apparet, notetur tam amplitudo arcus AG , in limbo quadrantis, quem filum GI absindit, quam situs bullula aerea K , & mensura arcus GK in gradibus & minutis inventa, subtrahatur ab arcu AG , siquidem bullula in parte GE hæreat, si autem

ET 7

autem fuerit in arcu G , prodibit distantia stellæ

§. 45. Concipiatur enī ut angulus ACP metiatu bulla K in tubo locum quoque verticalis, idei GK indicat, æqualis è gulus ACP , seu vera c angulo ACG quem perdit, subtrahatur angulus

§. 46. Quod autem dulum CG cochleâ mulsum ad limbum quadratorius penitus coeretur chleatum, quando pen CP , dum stellæ in intetate estimabitur: ut deibo $E F$ respicere sufficiat.

§. 47. Vel cum altitudine gradus fuerit explorata in divisione quadam iniudicetur. Quo facto mbo $E F$ inspiciat, ut similitudinē, se stellam in interbullæ exactè assignare i torum arcus GK ab arcis tractus, vel ad eum ad zenith. Hinc intelligit tantum in integros gradatione facile jam carere

§. 48. Ad has autem exercitio frequenti ciliè habitum comparata.

it, quantum fieri posse
circuli, cuius centrum
sunt, puta in O ; quod
maiores evadent gradus
arcies major accipiatur
a minuta prima curva-
mentum. Nihil autem ob-
scuritudo arcui quadrantis
curvatura tubi 9 gradus
sunt GE & GF 4 $\frac{1}{2}$ gradus
penduli oscillatorio suffi-
cientia.

ile tubum vitreum EF ,
us centrum sit in dato
situtum sufficiet, dum
figuram. Hinc oportet
metrīcē, sed præcīcē per
silicet, quieto, ante-
que ergo formatio istius
ius premetur difficult-

ACB , cum pendulo
constructus, evidens est
stellæ cuiusvis cognosci
sunt stellam directis, eo
filorum apparet, no-
mbo quadrantis, quem
la aereæ K , & mensu-
s inventa, subtrahatur
parte GE hæreat, si
autem

autem fuerit in arcu GF , ad arcum AG addatur, sicque
prohibit distantia stellæ à zenith.

§. 45. Concipiatur enim ducta vera linea verticalis CP , ita
ut angulus ACP metiat distantiam stellæ à zenith: jam quia
bulla K in tubo locum supremum occupat, erit recta OK
quæque verticalis, idèoque angulus GOK , quem arcus
 GK indicat, æqualis erit angulo GCP . Quamobrem an-
gulus ACP , seu vera distantia à zenith obtinebitur, si ab
angulo ACG quem pendulum in limbo quadrantis abscin-
dit, subtrahatur angulus GOK quem situs bullæ indicat.

§. 46. Quò autem hæc facilius expediri queant, pen-
dulum CG -cochlearium munitum esse conveniet, quâ pendu-
lum ad limbum quadrantis firmari, ejusque motus oscilla-
torius penitus coerceri queat. Adigatur autem hæc co-
chlearium, quando pendulum non multum à situ verticali
 CP , dum stella in intersectione dioptræ conspicitur, dis-
tare æstimabitur: ut deinceps ad solum situm bullæ in tu-
bo EF respicere sufficiat.

§. 47. Vel cùm altitudo sideris jam ad aliquot tantum
gradus fuerit explorata, pendulum ope cochlearium firmetur
in divisione quadam insigniori limbi, quâ integer gradus
indicitur. Quo facto minister adstante sedulò bullam in tu-
bo EF inspiciat, ut simul atque Observator signum dede-
rit, se stellam in intersectione filorum contueri, locum
bullæ exactè assignare possit. Tum enim numerus minu-
torum arcus GK ab arcu AG jam antè cognito, vel sub-
tractus, vel ad eum additus, præbabit distantiam stellæ à
zenith. Hinc intelligitur sufficere, si limbis quadrantis
tantum in integros gradus dividatur, atque ulteriori divi-
sione facilè jam carere poterimus.

§. 48. Ad has autem observationes accurate instituen-
das exercitio frequenti opus erit; quo Observator sibi fa-
cile habitum comparabit quadrantem hanc, si modo

130 MEDITATIONES MECHANICAE

idoneo fuerit suspensus; commodè tractandi, & quantum fieri potest; ejus motus violentiores compescendi. Neque mihi quidem videtur ad hoc negotium tantum solertiae requiri; quantum vulgo tractatio Quadrantis Anglici postulare solet.

§. 49. Quando enim Observator pendulum jam in situ *CG*, à verticali *CP*, non multum remoto firmaverit, tum pendulum alio motu, nisi qui sit ipsi quadranti communis concitari non poterit; hunc autem Observator obseruando, ita temperare poterit, ut fiat lentissimus, præcipue quando stellam in intersectione filorum conspicit. Hocque modo ipsa bulla aërea non sensibiliter movebitur, atque falmulus seu focius Observatoris non difficulter, momento imperato, locum bullæ dignoscet.

§. 50. Non solum autem hæc motus penduli imminutio ideo est necessaria; quo locus bullæ certius notari queat, sed etiam bulla eò accuratiùs se in locum tubi supremum recipit, multoque minus ultrò citròque vagabitur; quod tardior fuerit motus. Hisque circumstantiis probè perpen- sis, non dubito quin ope hujus quadrantis, dummodò Observator sibi modicam solertiam acquisiverit, cuiusque stellæ vera altitudo tam accurate observari possit, ut error vix ultra minutum exsurgat; & majorem quidem certitudinis gradum super mari expectare non licet.